3. Dómine, Deus meus, * clamávi ad te, et sanásti me;

4. Dómine, eduxísti ab inferis ánimam meam; * salvásti me ex descendéntibus in foveam.

5. Psállite Dómino, sancti ejus; * et grátias ágite nómini sancto ejus.

6. Nam moménto durat ira ejus, * per totam vitam benevoléntia ejus.

Véspere ádvenit fletus, * et exsultátio mane. —

7. Ego autem dixi in confidéntia mea : * « Non movébor in ætérnum ».

8. Dómine, in favóre tuo præstitísti mihi honórem et poténtiam; * cum abscondísti fáciem tuam, factus sum conturbátus. —

9. Ad te, Dómine, clamo, * et misericórdiam Dei mei implóro :

10. « Quid lucrí erit ex sángine meo, * ex descénsu meo in foveam ?

An laudábit te pulvis, * aut prædicábit fidelitátem tuam ? »

réjoui mes ennemis à mon sujet.

3. Seigneur, mon Dieu, * j'ai crié vers vous et vous m'avez guéri ;

4. Seigneur, vous avez tiré mon âme des enfers ; * vous m'avez sauvé d'entre ceux qui descendent dans la fosse.

5. Chantez un hymne au Seigneur, vous, ses fidèles ; * et rendez grâces à son saint nom.

6. Car sa colère dure un instant, * et sa bienveillance dure toute la vie.

Le soir viennent les pleurs, * et l'exultation le matin.

I. 7. Mais moi j'ai dit dans ma confiance : * « Je ne serai jamais ébranlé. »

8. Seigneur, par votre grâce vous m'avez donné honneur et puissance ; * lorsque vous avez détourné votre face, j'ai été bouleversé.

II. 9. Vers vous, Seigneur, je crie, * et j'implore la miséricorde de mon Dieu :

10. « Quel profit aurez-vous de mon sang, * de ma descente dans la fosse ?

Est-ce que la poussière vous louera, * ou publiera votre fidélité ? »

SAMEDI SAINT

11. Audi, Dómine, et miserére mei; * Dómine, esto adjutor meus.

12. Convertisti planc-tum meum in chorum mihi; * solvisti sac-cum meum, et cinxisti me lætítia :

13. Ut psallat tibi ánima mea nec táceat. * Dómine, Deus meus, in ætérnum laudábo te.

Ant. Dómine, abstra-xisti ab ínferis ánimam meam.

ÿ. Tu autem, Dómine, miserére mei. ʀ. Et resús-cita me, et retríbuam eis.

11. Écoutez, Seigneur, et prenez-moi en pitié; * Seigneur, soyez mon se-cours.

III. 12. Vous avez trans-formé ma lamentation en une danse, pour moi; * vous avez déchiré mon sac et vous m'avez ceint d'allégresse :

13. Que mon âme vous chante un hymne et ne se taise pas. * Seigneur mon Dieu, éternellement je vous louerai.

Ant. Seigneur, vous avez tiré mon âme de l'enfer.

ÿ. Mais vous, Seigneur, ayez pitié de moi. ʀ. Et ressuscitez-moi et je les rétribuerais.

Pater noster à voix basse.

LEÇON IV

Ex Tractátu sancti Augustíni Epíscopi super Psalmos

Du Traité de saint Augustin Évêque sur les Psaumes

Sur le Psaume 63, v. 7

ACCEDET homo ad cor altum, et exaltábitur Deus. Illi dixérunt : Quis

L'HOMME *s'approchera du* (et le) ¹ *cœur profond, et Dieu sera exalté.* Ils ont dit :

1. La plupart des manuscrits et les meilleurs disent : *accedet homo et cor altum. L'homme s'approchera et le cœur profond.* Cette leçon répond mieux au commentaire de S. Augustin, pour qui le « cor altum, cor secretum » est la nature divine du Christ cachée sous l'humanité qu'il laisse seule apparaître pendant sa Passion, ainsi qu'en témoigne, entre plusieurs autres, le texte suivant : « Regarde l'homme dans le cœur profond, vois autant que tu peux, et si tu le peux, Dieu dans le cœur profond. »

nos vidébit? Defecerunt scrutantes scrutationes, consilia mala. Accessit homo ad ipsa consilia, passus est se teneri ut homo. Non enim teneretur nisi homo, aut videretur nisi homo, aut cæderetur nisi homo, aut crucifigeretur aut moretur nisi homo. Accessit ergo homo ad illas omnes passionés, quæ in illo nihil valerent, nisi esset homo. Sed si ille non esset homo, non liberaretur homo. Accessit homo ad cor altum, id est, cor secretum, obijciens aspectibus humanis hominem, servans intus Deum : celans formam Dei, in qua æqualis est Patri, et offerens formam servi, qua minor est Patre.

ꝛ. Recessit pastor noster, fons aquæ vivæ, ad cujus transitum sol obscuratus est : * Nam et ille captus est, qui captivum tenebat primum hominem : hodie portas mortis

Qui nous verra? Ils se sont épuisés en réflexions, en réflexions pour leurs mauvais desseins. Et voici que l'homme a accédé à ces desseins mêmes, il a souffert qu'on le prenne comme un homme. Car il ne serait pas pris s'il n'était homme ; il ne serait pas vu, s'il n'était homme ; il ne serait pas frappé, s'il n'était homme ; il ne serait pas crucifié et ne mourrait pas, s'il n'était homme. L'homme s'est donc présenté à toutes ces passions qui sur lui n'auraient aucun pouvoir, s'il n'était homme. Mais s'il n'était pas homme, l'homme ne serait pas délivré. Il s'est donc approché, l'homme, du (et le) cœur profond, du (et le) cœur secret, présentant l'homme sous ses aspects humains, et gardant le caractère divin au dedans : cachant la nature divine, dans laquelle il est égal au Père, et montrant la nature de serviteur, par laquelle il est inférieur au Père.

ꝛ. Il s'est retiré notre Pasteur, source d'eau vive ; à son trépas, le soleil s'est obscurci : * Car celui-là a été capturé, qui tenait captif le premier homme ; aujourd'hui les portes de la

et seras páriter Salvátor noster disrúpit. ʒ. De-strúxit quidem claustra inférni, et subvértit poténtias diaboli. Nam.

mort et ses serrures, notre Sauveur les a pareillement brisées. ʒ. Il a détruit les clôtures de l'enfer et a renversé les puissances du diable. Car.

LEÇON V

QUO perduxérunt illas scrutatiónes suas, quas perscrutántes defecérunt, ut étiam mórtuo Dómino et sepúlto, custódes pónèrent ad sepúlcrum? Dixérunt enim Piláto : Sedúctor ille : hoc appellabátur nómine Dóminus Jesus Christus, ad solátium servórum suórum, quando dicúntur seductóres : ergo illi Piláto : Sedúctor ille, ínquiunt, dixit adhuc vivens : Post tres dies resúr-gam. Jube itaque custodíri sepúlcrum usque in diem tértium, ne forte véniant discípli ejus, et furéntur eum, et dicant plebi, Surréxit a mórtuis : et erit novíssimus error pejor prióre. Ait illis Pilátus : Habétis custódiam, ite, custodíte, sicut scitis. Illi autem abéúntes, muniérunt sepúlcrum, sígnantes lápidem cum custó-dibus.

Où les ont conduits ces réflexions sur lesquelles ils se sont épuisés en délibérations? à mettre des gardes au sépulcre du Seigneur déjà mort et enseveli? Car ils dirent à Pilate : « Ce séducteur » ; tel était le nom dont le Seigneur Jésus-Christ était appelé, pour la consolation de ses serviteurs, quand on les appellerait séducteurs. Donc à ce Pilate ils disent : *Ce séducteur a déclaré encore vivant : Après trois jours, je ressusciterai. Donne donc l'ordre de garder le sépulcre jusqu'au troisième jour, de peur que ses disciples ne viennent, ne le volent et ne disent au peuple : Il est ressuscité ; et cette dernière erreur sera pire que la première.* Pilate leur dit : « Vous avez des gardes, allez, gardez-le comme vous l'entendez. » S'en allant donc, ils pourvurent à la défense du sépulcre en scellant la pierre et en y mettant des gardes.

R₇. O vos omnes, qui transitis per viam, attendite et videte * Si est dolor similis sicut dolor meus. ŷ. Attendite, universi populi, et videte dolorem meum Si.

R₇. O vous tous qui passez par le chemin, regardez et voyez * S'il est une douleur semblable à ma douleur. ŷ. Regardez, peuples de l'univers et voyez ma douleur. S'il.

LEÇON VI

POSUERUNT custodes milites ad sepulcrum. Concussa terra Dominus resurrexit : miracula facta sunt talia circa sepulcrum, ut et ipsi milites, qui custodes advenerant, testes fierent, si vellent vera nuntiare. Sed avaritia illa, quæ captivavit discipulum comitem Christi, captivavit et militem custodem sepulcri. Damus, inquiunt, vobis pecuniam : et dicite quia vobis dormientibus venerunt discipuli ejus, et abstulerunt eum. Vere defecerunt scrutantes scrutationes. Quid est quod dixisti, o infelix astutia? Tantumne deseris lucem consilii pietatis, et in profunda versutia demergeris, ut hoc dicas : Dicite quia vobis dormientibus venerunt discipuli ejus, et abstulerunt eum? Dormientes testes